
Pagina  1 di 4   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta          del    
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA NORD 
SARDEGNA 

Dott. Francesco Sgarangella 
 

 
 

Oggetto Autorizzazione alla liquidazione delle prestazioni aggiuntive svolte nell’ambito del Progetto “At-
tuazione del Piano Regionale di Vaccinazione BTV di competenza del servizio di Sanità Animale”. Anno 
2024. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Silvia Elisa Soro  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Francesco Sgarangella   

 
 
 
 
 
 
 
 

 

107289
Font monospazio
72                20/01/2025

108071
Font monospazio
67                 20  01  2025 



Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

NORD SARDEGNA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari n. 
413 del 08/05/2023, con la quale è stato attivato il Dipartimento di Prevenzione Veterinaria Nord 
Sardegna ASL Sassari e ASL Gallura ed è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna ASL Sassari e ASL Gallura al Dott. Francesco Sgarangella, 
Direttore della S.C. Sanità Animale e Anagrafi Zootecniche, afferente al medesimo Dipartimento, 
prorogato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1258 del 05.12.2023, con Deliberazione n. 
745 del 21.05.2024 e con Deliberazione n. 1364 del 04.11.2024 fino al 30 giugno 2025;  
 

DATO ATTO che il Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la Deliberazione n.1294 del 13 
dicembre 2023 ha adottato il Regolamento delle Prestazioni aggiuntive dell’Area della Dirigenza 
Medica e Veterinaria, della Dirigenza Sanitaria non medica e del Personale del Comparto della ASL 
n.1 di Sassari; 
 
DATO ATTO che Direttore Generale della Sanità con nota n. 16854 del 14/06/2024, ha previsto 
prevede che gli allevamenti ovini della ASL Sassari siano vaccinati per SBTV4 e per SBTV8 dal 
personale medico veterinario dirigente e ha disposto che le ASL attivino  ogni azione finalizzata a 
favorire l’esecuzione celere e tempestiva degli interventi di profilassi vaccinale da parte Servizi Ve-
terinari nei territori di competenza e di arginare eventuali ritardi nella applicazione degli interventi 
stessi;  



Pagina  3 di 4   

VISTA la nota Regionale . n. 16854 del 14/06/2024 che dispone la Profilassi Vaccinale obbligatoria 
per BTV negli allevamenti ovini dando priorità agli allevamenti ad alto rischio, finalizzata alla prote-
zione del patrimonio ovino Aziendale dalla malattia 
 
VISTO il progetto redatto dalla S.C. “Sanita Animale e Anagrafi Zootecniche” che prevede l’utilizzo 
dell’istituto delle prestazioni aggiuntive al fine di effettuare la vaccinazione degli allevamenti ovini 
dell’ASL di Sassari seguendo le modalità indicate nella nota regionale suindicata, in modo da otte-
nere sia una riduzione della circolazione virale, con conseguente riduzione dei focolai di malattia, 
sia una riduzione delle manifestazioni cliniche e della mortalità negli allevamenti vaccinati;  
 
DATO ATTO che tale attività è stata svolta dal personale Dirigente Veterinario del Servizio di Sanità 
Animale  e che la spesa complessiva conseguente alle prestazioni aggiuntive di cui trattasi, la cui 
remunerazione oraria è di € 80,00 (Euro ottanta/00) , è di euro 5361,64 per il ruolo sanitario 
(dirigenza);   
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione, quale compenso dovuto per le ore 
effettuate in regime di prestazione aggiuntive in favore dei dipendenti aventi diritto, così come 
riportato nel prospetto allegato alla presente determinazione e sotto riportato: 
 
S.C. “Sanita Animale e Anagrafe Zootecnica” 
 

  

Nominativo  
 MATRI-

COLA 
PROFILO 

ORE PRE-

STATE 
IMP.PREST.AGG.VA 

1 
BANDIERA M. ELISABETTA 306239 dirigenza sanita animale 15,10 80 

2 GIANORSO SILVIA 602184 dirigenza sanita animale 20,54 80 

3 MONTINARO SALVATORE 305425 dirigenza sanita animale 26,13 80 

 
 

DETERMINA 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

1) DI AUTORIZZARE, la liquidazione delle prestazioni aggiuntive svolte nell’ambito del progetto 
“Attuazione del Piano Regionale di Vaccinazione BTV di competenza del servizio di Sanità Animale” 
al quale ha partecipato su base volontaria, il personale Dirigente Veterinario della S.C. Sanità Ani-
male e Anagrafi Zootecniche; 
 

2) DI DISPORRE che il costo di tali attività, la cui remunerazione oraria è di € 80,00 (Euro ottanta/00) 
lordi, macro 1, e verranno liquidate come di seguito indicato, bilancio di esercizio 2024:  
 

Ufficio Autorizzativo 
Conto Co.Ge Descrizione Conto Co.Ge. 

% oneri 

e irap 
Importo 

ASSL1DP 
A510010301 
 

Compensi alla dirigenza med. e vet. per 
acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 

 

 €  4941,60 

 

ASSL1DP 
A510010304 
 

Irap su compensi alla dirigenza med. e vet. per 
acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 

 
8,50% €    420,04 

 
 

 TOTALE 
 €  5361,64  

 



Pagina  4 di 4   

  
3) DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e 
Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 
 
  
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari  

SI [ X   ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                           NO [ X ]  

     

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA NORD 

Dott. Francesco Sgarangella 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 
 
 

108071
Font monospazio
20  01  2025        04  02 2025


		2025-01-20T09:00:35+0100
	SORO SILVIA ELISA


		2025-01-20T09:00:55+0100
	Francesco Sgarangella


		2025-01-20T09:01:07+0100
	Francesco Sgarangella


		2025-01-20T13:31:47+0100
	MELONI MARINA




